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 چكیده

های انرژی در یک کشور بسیار  سیاست   .باشدیک کشور می، اجتماعی و فرهنگی  انرژی، اساس توسعه اقتصادی

تاثیرگذار  های اقتصادی فعالیت ، بلکه بر سازدمتاثر میچرا که نه تنها توسعه کشور را  است.کننده حیاتی و تعیین

سرمایه به  توجه  با  پروژه گذاری است.  برای  نیاز  مورد  زیاد  زمان  و  کلان  انرژی  های  گسترش  کشورهای  ،  در 

بینی خوب تقاضا، یک  . پیش آوردپیشرفت و رفاه را برای جامعه به ارمغان می  ،درست و علمیهای  گیریتصمیم

ریزی  تواند احتمال خطا در برنامه گردد زیرا می های انرژی محسوب می شرط اساسی برای توسعه موثر سیاست پیش

انرژی باشد. همچنین، مصرف  ، موضوعی بسیار مهم میانرژی بینی دقیق مصرف  را کاهش دهد. پیش  در حوزه 

انرژی در جهان نیز به دلیل رشد جمعیت، بهبود استانداردهای زندگی، تاکید بر صنعتی شدن کشورهای در حال  

بینی توسعه و نیاز به حفظ نرخ رشد اقتصادی مثبت، رو به افزایش است. با توجه به این واقعیت، یک روش پیش 

گذاری تولید و توزیع انرژی بسیار مهم است. مصرف انرژی در کشور ایران نیز در چند دهه  قیق برای سرمایه د

روز افزون جمعیت و توسعه اقتصادی افزایش یافته است. با توجه به اهمیت و نقش انرژی در    گذشته به دلیل رشد

توان  های نو بسیار واضح است، بطوریکه میتوسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور، ضرورت پرداختن به انرژی

ناپذیر آنها بر طبیعت و حیات انسان،  های جبرانهای فسیلی و زیانپذیر بودن منابع سوختگفت، علاوه بر پایان

های فسیلی بوده و سازگاری کامل با محیط زیست داشته و از  های نو )تجدیدپذیر( در نقطه مقابل سوختانرژی

 باشند. ز از ثبات نسبی قیمتی برخوردار مینظر اقتصادی نی
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 مقدمه   -1

پیامدهایهای فسیلی بوده است.  از قرن هجدهم به بعد، جهان شاهد مصرف روزافزون سوخت  های  سوخت   از 

  ای افزایش گازهای گلخانه،  موجب آلودگی محیط  های فسیلیمصرف سوخت ست. فرآیند  آلاینده بودن آنهافسیلی،  

ای و افزایش تدریجی در جو زمین موجب تشدید پدیده اثر گلخانه   که  اکسیدکربن استافزایش غلظت گاز دیو  

ترین  که مهم   شدهبوم زمین  شود. افزایش دمای زمین نیز موجب تغییرات مخرب متعددی در زیستدمای زمین می 

های  ها و در خط انقراض قرار گرفتن گونههای قطبی و بالا آمدن سطح آب اقیانوس از آب شدن یخ ها عبارتندآن

امروزه، اهمیت انرژی و آثار آن بر کسی پوشیده  سازگاری آن با محیط.  ودن فرآیند  جانوری و گیاهی به علت زمانبر ب

های کلیدی  . انرژی یکی از نهاده تاثیر بگذارد   نیست. واقعیت این است که انرژی توانسته در همه ابعاد زندگی انسان

های سوختی با منشاء  با افزایش قیمت حامل .  شده محصولات داردو هزینه آن تاثیر زیادی در بهای تمام  تولید  

مورد توجه قرار  های نو  کنند، انرژی فسیلی و نیز مشکلات زیادی که این منابع انرژی برای محیط زیست ایجاد می

های جدید استحصال انرژی از نور خورشید، انرژی باد، انرژی امواج، انرژی گرمای زمین، پیل  اخیراً روش .  اندگرفته

  استفاده ازدر هر حال رویکرد  .  های خوبی جذب کنندگذاری سرمایه  ... توانستهای وسته سوختی، بیوماس، انرژی ه

ناپذیر  به عنوان منبع دائمی گرما و نور، در آینده نزدیک اجتنابی و بادی  خورشید   ویژه انرژی های نو، بهانرژی 

  پذیر رغم پتانسیل فراوان تولید انرژی از منابع پایان خواهد بود. کشورهای غنی از منابع هیدروکربنی مانند ایران، علی

دهند. با عنایت به برخورداری از پتانسیل مطلوب و مناسب  های نو انجام  توجهی برای توسعه انرژی تلاش قابل  باید

منابع ارزشمند و خدادادی دارای توجیه اقتصادی و اجتماعی های تجدیدپذیر در کشور، استفاده منطقی از این  انرژی 

این طریق میباشدمی از  که  راه، چرا  اهمیت  به  توجه  با  آورد.  فراهم  را  پایدار  توسعه  اهداف  بستر  اندازی  توان 

انرژی تجدیدپذیرنیروگاه کننده مالیست، تا حامی مدیریت آنها توسط بخش خصوصی، نیاز به یک تامین  ،های 

ملی، مشارکت صندوق و دادن اعتبار لازم  بخش خصوصی در این زمینه باشد. با توجه به ساختار صندوق توسعه  

های محیطی هایی برای شتاب بخشیدن به رشد اقتصاد انرژی و کاهش آلودگیاندازی چنین نیروگاهدر راستای راه

  سرمایه  ماندگاری  رمز  های تجدیدپذیر،انرژی  حوزه   به  صندوق  ورودباشد. با  های فسیلی موثر میناشی از سوخت

  این  در  گذاریسرمایه  بخش  به  ورود  دنبال  به  توسعه  اگر صندوق  و  است  آیندگان  که برای  ملی  توسعه  صندوق

 فناوری را در این زمینه فراهم خواهد آورد.  و  دانش  عرصه باشد، این صنعت نوپا را کمک کرده و بستر رشد  بخش
 

 بیان مساله 

باشند. داشتن انرژی مناسب، از بسترهای لازم  ترین عوامل و عناصر دستیابی به توسعه پایدار می منابع انرژی از مهم 

برای استمرار توسعه اقتصادی، رفاه اجتماعی، بهبود کییفیت زندگی و امنیت جامعه است. اگر انرژی به نحوی تولید  

محیطی تأمین کند، مفهوم  و مصرف شود که اهداف توسعه را در بلندمدت در تمام ابعاد اقتصادی، اجتماعی و زیست 

توان گفت تأمین انرژی پایدار ضرورت توسعه پایدار است. به همین  اساس می انرژی پایدار تحقق خواهد یافت. براین 

ای به انرژی تجدیدپذیر )انرژی  های اخیر کشورهای مختلف پیشرفته و در حال توسعه توجه فزاینده دلیل در سال 

اند. ایران به دلیل شرایط  انرژی پایدار معطوف داشته ، بادی و غیره( جهت ایجاد تنوع در استفاده از منابع  ی خورشید 
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های  گذاری های بادی و خورشیدی دارد، در صورت سرمایه های زیادی برای استفاده از انرژی جغرافیایی خاص، ظرفیت 

ای واقع شده که با داشتن  نعمت خدادادی به بهترین شکل بهرمند شد. کشورمان در منطقه توان از این مناسب می 

ها قرار دارد؛ لذا  روز آفتابی از نظر دریافت انرژی خورشیدی درمیان نقاط مختلف جهان در بالاترین رده  300حدود 

های خورشیدی و بادی به دلایل مختلفی مانند دسترسی آسان و سهولت تبدیل شدن به انرژی  استفاده از انرژی 

تجدیدپذیری، از مطلوبیت زیادی برخوردار است. محدویت منابع فسیلی، رشد  الکتریکی، سازگار با محیط زیست و  

شدن ایران از جرگه صادرکنندگان نفت از اواخر قرن حاضر و بالطبع  صرف سالانه انواع انرژی در ایران، خارج بالای م 

های لازم، روند توسعه  ریزی و پیشرفت شود که در صورت عدم برنامه قطع درآمدهای ناشی از صدور  نفت سبب می 

های ایران در توسعه انرژی خورشیدی دو نکته قابل توجه  کشور به طور جدی تحت تأثیر قرارگیرد. درباره ظرفیت 

توانند روی انرژی خورشیدی حساب کنند، ایران باید بیشتر از این  است؛ نخست اینکه اگر ژاپن، چین و آلمان می 

علت تابش جهانی سالانه و تابش مستقیم  توان به دو ترین دلیل را می کشورها به صنعت برق خورشیدی بپردازد. ساده 

دهند که در ایران، حدود دوهزار کیلووات  های تابش خورشید در جهان نشان می رشید در ایران دانست. نقشه سالانه خو 

 بر مترمربع تابش سالانه وجود دارد که ازمیانگین جهانی بالاتر است. 

فعالیت به  دو طریق  از  انرژی  میبخش  اقتصادی کمک  از  های  یکی  انرژی خود  تولید  اینکه،  نخست  کند: 

های استخراج، انتقال و توزیع کالا های مهم اقتصادی است که سبب ایجاد اشتغال و ارزش افزوده در بخشبخش 

های اقتصادی نقش  شود. دوم اینکه بخش انرژی محرکی در سایر بخش و خدمات در تمام طول چرخه اقتصاد می

زدایی از اقتصاد، کشورها به  کند. در مواجهه با دوچالش کندی رشد اقتصادی و ضرورت کربنبسیار مهمی ایفا می

انتشار گازهای گلخانه با کاهش  اقتصادی هم زمان  ارائه راهکارهایی به منظور بهبود عملکرد  ای هستند؛  دنبال 

المللی تواند نقش مهمی در دستیابی به رشد اقتصادی ایفا کند. آژانس بین دیدپذیر میتجهای  بنابراین، توسعه انرژی 

های تجدیدپذیر از سبد انرژی جهان باعث افزایش  ( برآورد کرده است که سهم انرژی 2016های تجدیدپذیر )انرژی 

درصد، با توجه به ادامه روند موجود خواهد شد. این    1/1تا    6/0به میزان    2030تولید ناخالص داخلی در سال  

با   برابر  افزایش  تا    706میزان  دلار  قیمت   3/1میلیارد  براساس  دلار  است    2015های  تریلیون 

(RENEWABLEENERGY BENFITS, 2016).   تجدیدپذیری  های  دهد با افزایش سهم انرژی مطالعات نشان می

درصد( را کسب    3/2الصی داخلی )برابر با  در سبد انرژی جهان، کشور ژاپن بیشترین درصد افزایش در تولید ناخ

نتیجه سرمایه تولید برق در بخش سلول کرده در  فتوولتائیک  گذاری  واردات    (IRENA, 2016a)های  و  افزایش 

ای خواهند یافت. کشورهای دیگر از قبیل استرالیا،  های فسیلی از سوی این کشور کاهش قابل ملاحظه سوخت 

برزیل، آلمان، کره جنوبی، مکزیک و آفریقای جنوبی نیز تأثیرات مثبت افزایش تولید ناخالص داخلی را تا سال  

تجدیدپذیری تجربه خواهند کرد. اغلب تاثیرات مثبت تولید ناخالصی داخلی های  از طریق توسعه انرژی   2030

اری مستقیم تجدیدپذیر است که باعث تأثیرگذهای  گذاری جهت انرژی کشورهای مختلف مربوط به افزایش سرمایه 

 . (World Bank, 2015) بر اقتصاد کشورها خواهد شد
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 اهمیت و ضرورت تحقیق 

نیاز روزانه مردم در جهان به انرژی و خدمات مرتبط با آن، برای دستیابی به توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی،  

محیطی و محدود بودن منابع انرژی فسیلی، ضرورت بیش از پیش پرداختن به  های زیستافزایش یافته، نگرانی

از  های  انرژی ایران  جغرافیایی،  و  اقلیمی  شرایط طبیعی،  به  باتوجه  است.  ساخته  روشن  بر همگان  تجدیدپذیر 

ارزش از نظر   های تجدیدپذیر برخوردار و توسعه منطقی این منابع باپتانسیل مطلوب و مناسب برای تولید انرژ

باشد.  راستای توسعه پایدار میتجدیدپذیر گام برداشتن در  های  اقتصادی توجیح پذیر و از طرفی استفاده از انرژی

تنها محدود  تجدیدپذیر نه های  توان گفت: منابع انرژیدر رابطه با محدودیت منابع فسیلی برای تولید انرژی می

ها متصور نیست، بلکه انرژی حاصل از این منابع در راستای پایداری و حفاظت از محیط  نبوده و پایانی برای آن 

باشند. دسترسی به منابع مناسب  توسعه در کشور می  ترین عوامل دستیابی به باشند. منابع انرژی از مهمزیست می

اساس  ترین عامل در راستای دستیابی به رشد و توسعه اقتصادی است، براین  انرژی، بعد از نیروی انسانی، مهم 

اجتماعی، بهبود کیفیت  توان گفت انرژی نیاز اساسی برای توسعه اقتصادی است که دستاوردهایی چون رفاه  می

زندگی و تامین امنیت جامعه به دنبال خواهد داشت. دستیابی به انرژی مقرون به صرفه، قابل اطمینان، پایدار و  

 کند. مدرن برای همگان، رسیدن به توسعه پایدار را شتاب بخشیده و بسترهای لازم را برای آن فراهم می
 

 پیشینه مطالعاتی

الگوی حکمرانی و تخصیص منابع در صندوق توسعه "ای با عنوان  ( در مقاله 1398وحید محمودی و همکاران )

های ثروت ملی چند  اند. آنها در این مقاله به مطالعه تطبیقی صندوقبه تشریح اهداف صندوق پرداخته  "ملی ایران

ایران را بیان کرده الزامات و اهداف صندوق توسعه ملی  ابعاد  کشور پرداخته و  ابتدا با مطالعه  اند. در این راستا 

کاوی پیشینه های ثروت، شناخت کامل از ماهیت آنهاحاصل وبا استفاده از مطالعات تطبیقی و متنگوناگون صندوق

اند. آنها برای ارائه پیشنهادات  های مرتبط با حکمرانی و تخصیص منابع و راهکارهای اولیه ارائه داده پژوهش، مؤلفه

ساختاریافته با خبرگان انجام داده و سرانجام راهکارهای مقاله در چهار  نهایی در رابطه با صندوق، مصاحبه نیمه

ارائه گردیده است:   قوانین مالی مرتبط با منابع و   - 2چهارچوب قانونی و ساختار حاکمیتی شرکتی،    -1مقوله 

 شفافیت و پاسخگویی.  -4گذاری  سرمایه  -3مصارف،  

تواند نقش اساسی در کاهش نوسانات اقتصادی و کمک به فعالان سیاستگذاری صندوق توسعه ملی ایران می

سرمایه بخشو  در  مجتبی حسین گذاران  باشد. سید  داشته  اقتصاد  یوسفهای  )زاده  و همکاران  در  1396آباد   )

به بررسی موضوع   "DSGEنقش صندوق توسعه ملی در کاهش نوسانات اقتصادی ایران با رویکرد  "ای با عنوان  مقاله 

اند. از آنجا که سیاستگذاران در کشورهایی که اقتصاد نفتی دارند، امکان دقیق درآمدهای نفتی و  فوق پرداخته

زا بودن آن نسبت  ریزی بر مبنای درآمدهای نفتی به دلیل عوامل مختلف اقتصادی، سیاست خارجی و برونبودجه

گذراان اقتصادی به دنبال راهی برای کم اثر کردن  ، چنین چالشی سبب شد تا سیاستبه اقتصاد داخل وجود ندارد

نوسانات اقتصادی منفی مذکور باشند. در این مقاله تلاش شده کاهش نوسانات اقتصادی ایران را در سه سناریو و  

( بررسی شود. در سناریو اول  DSGEبا استفاده از روش تعادل عمومی پویای تصادفی ) 1368095در دوره زمانی 
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کند و هیچ بخش از این درآمدها در صندوق توسعه ملی فرض شده که دولت تنها از درآمدهای نفتی استفاده می

 شود. واریز نمی

امروزه نوع انرژی و کارایی آن بر ائتخاب و استفاده از انرژی مورد نظر به عنوان یک معیار مورد توجه است. از  

باشد، بنابراین برای انجام آنچه بیان شد  گذاری عظیمی میطرفی تجهیزات مدرن برای تولیدانرژی نیازمند سرمایه

های انرژی که بخشی توان گفت بین محل تامین اعتبار و کارایی پروژهبه منابع مالی قابل توجهی نیاز هست. می

توسعه مالی و  "( در مقاله  1394از آن به ابزار و تجهیزات مدرن مرتبط است رابطه وجود دارد. ویدا ورهرامی )

-های تابلویی برای تخمین ارتباط بین تعداد تجهیزات جدید نصب شده در نیروگاه از داده  "های انرژیکارایی پروژه

های برق )به عنوان بخشی از انرژی( و میزان جذب منابع مالی در بخش برق و سرمایه ثابت خالص در این بخش  

استفاده کرده است. نتایج مطالعه نشان داده که توسعه منابع مالی   2014-2000در دروه    1OECDباری کشورهای  

 های برق دارد. در بخش برق اثر مثبتی بر افزایش به کارگیری تجهیزات جدید در پروژه

پیشینه،   ،   BRICS های تجدیدپذیر در کشورهاگذاری انرژیمطالعه سرمایه( در مقاله  2016مارلند و همکاران )

های تامین  . مدلاندهد ررا مرور ک  BRICS2سابقه توسعه انرژی تجدیدپذیر در کشورهای  ،  ها حلها، مسائل و راه مدل

های  های موسسات، صندوقشامل تامین مالی بانک، وام  BRICSمالی جهت توسعه انرژی تجدیدپذیر کشورهای  

را   BRICSاشند. این مقاله، چندین مسئله و مشکل در تامین مالی در کشورهای المللی صنعت و تامین مالی بین

های کوچک و متوسط و  های تامین مالی، کمبود سرمایه برای شرکتمشخص کرده است که شامل کمبود کانال

های دولتی ناکامل هستند. راهکارها برای این مسائل شامل گسترش بازارهای سرمایه، تامین مالی خدمات  سیاست

باشند؛ علاوه بر  اندازی برای خود«، میراه   -نانتقال« و »ساخت-اندازیراه-های »ساختنلیزینگ یا اجاره و پروژه

( بکار  EU ETSی آلمان و اتحادیه اروپا )آن، یک مدل مشارکت شهروند مالی باید مشابه با »سیستم تجارت آلودگ

خصوصی اشخاص  قانونی،  نهادهای  که  معناست  بدان  مالی  شهروند  مشارکت  مدل  شود.  شرکت  گرفته  های  و 

گذاری کنند. یک سیاست پولی نسبت رزرو  کشاورزی از طریق دارایی ویژه در زیرساخت انرژی تجدیدپذیر سرمایه

انرژی تجدیدپذیر، توصیه میمنطقه برای قادر ساختن مناطق به توسعه  انرژی سوخت فسیلی ای  شود. مقدمه: 

انه را حفظ کنند، اما سوختن مقادیر زیاد سوخت فسیلی های روز شود تا نیازها و فعالیتها مصرف می توسط انسان

می بخاطر سوختن سوخت فسیلی هر ساله آزاد    CO2میلیارد تن    30شود. بیش از  در جو می  CO2باعث افزایش  

  CO2.  (Olah, 2011)رود  شود، مقداری که به میزان قابل توجهی از آن سطح قابل بازیافت توسط طبیعت، فراتر می

بخصوص در دو منطقه    (Rosa,2011)شود  باقیمانده برای مدت زمان نسبتاً طولانی در جو باعث گرمایش زمین می 

  در .  (McGrath, 2015)   است  یافته  افزایش  ℃1.02، میانگین دمای جهانی به اندازه  2015تا    1900قطبی. از سال  

جاهای دیگر است. این پدیده، محیط زیست را تغییر    برابر  دو  میانگین  دمای  افزایش  سرعت  شمال،  قطب  منطقه

 
1 The organization for economic co-operation and development 

 بریکس مخفف پنج اقتصاد پیشرو در حال ظهور است: برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی. 2
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ترین بلوک یخ در قطب شمال  دهد: بزرگها در مناطق قطبی این امر رخ میحدی با ذوب شدن یخ   داده است و تا

 (. www.nrdc.org)هایی تبدیل شده  که به مدت هزاران سال کامل باقیمانده بود، اخیراً شکسته شده و به تکه

رشد سریع بازار  ،  " های تجدیدپذیر گذاری بر روی انرژی مدیریت سرمایه " در مقاله   ( 1401)   سیدکامران یگانگی 

  های تجدیدپذیر برداری انرژی تقاضا و مصرف انرژی ایجاد یک محیط رقابتی و مشارکت بخش خصوصی در عرصه بهره 

باشد اما  اکثر صنایع پیشرفته، به روز و کارآمد می . اگر چه بخش خصوصی محرک  دانند ناپذیر می امری اجتناب را  

های  های جدید بخصوص در زمینه مربوط به انرژی گذاران بخش خصوصی همواره در مورد بازدهی تکنولوژی سرمایه 

بسیاری از ادبیات آکادمیک شروع به تمرکز بر معقول بودن فنی و اقتصادی چنین انتقالی به    . ند تجدیدپذیر نگران 

ها و مزایای آنها را  اند، اما این مطالعات اغلب یک تا چندین سیستم انرژی بالقوه و هزینه های تجدیدپذیر کرده انرژی 

 . کند صه میتصمیماتی را خلا   کنند. این مقاله پیامدهای چنین در مقایسه با سیستم موجود بررسی می 

با افزایش  ، از نظر آنها  های تجدیدپذیر بر اقتصاد سبز تاثیر انرژی( در مقاله  1398سمیه دانشوری و همکاران )

هایی که . بحرانخواهند شدجمعیت جهان و محدود بودن منابع انرژی، کشورها با مشکل مصرف انرژی مواجه  

می تهدید  را  بشری  جوامع  و  انرژیکشورها  منابع  بودن  محدود  افزایش  کند،  نیز  و  )فسیلی(  تجدیدناپذیر  های 

های فسیلی است که این عوامل ضرورت و اهمیت  محیطی ناشی از مصرف بیش از اندازه سوختهای زیستآلودگی

-دهد. ارتباط تنگاتنگ میان موضوعات اقتصادی و زیستمی توجه به استفاده از منابع انرژی تجدیدپذیر را نشان

بین حوزه حقوق  در  رویکردهای جدید  مطرح شدن  سبب  از  محیطی  یکی  که  است  شده  زیست  محیط  الملل 

ای است،  باشد. یکی از مهمترین اهداف اقتصاد سبز، کاهش انتشار گازهای گلخانهمهمترین آنها، اقتصاد سبز می

باشد. در این راستا هدف اصلی بع انرژی تجدیدپذیر یک راه میانبر برای رسیدن به اقتصاد سبز میلذا استفاده از منا

با  های تجدیدپذیر بر اقتصاد سبز در گروه کشورهای منتخب  ای میزان تاثیرگذاری انرژیاین مقاله، بررسی مقایسه

های تجدیدپذیر، تمیز )پاک(، فراوان و قابل اعتماد  انرژیبه نظر نویسندگان مقاله    .درآمد متوسط و درآمد بالا است 

توانند به عنوان منابع انرژی پایدار نقش مهمی در رسیدن  هستند و در صورتی که به طور صحیح توسعه یابند، می

حل    های تجدیدپذیر، علاوه بر کمک بهبه اهداف توسعه پایدار داشته باشند. دلیل اصلی تاکید بر استفاده از انرژی 

برای نسلمحیطی و جلوگیری از هدر رفتن سوختمعضلات زیست  های  های فسیلی، حفاظت از منابع طبیعی 

نقش مهمی در اقتصاد سبز و  ای برخوردارند،  اینکه از فناوری ساده های تجدیدپذیر با توجه به  انرژی،  آینده است

 .توسعه اقتصاد پایدار دارند
 

 تجدیدپذیرهای ضرورت بكارگیری انرژی 

محدویت منابع انرژی: منابع انرژی فسیلی نامحدود نیستند و این منابع به اتمام خواهند رسید، بنابراین برای  -1

یافتگی باید انرژی مناسب جایگزین انرژی حاصل  سطح بالاتر از توسعهافزایش سطح رفاه در جامعه و دستیابی به 

 های فسیلی گردد.از سوخت 

باشد. مشکلاتی که در دهه  امروزه یکی از ابعاد مهم توسعه پایدار، دستیابی به محیط سالم درتمام ابعاد آن می-2

ناپذیر مطرح شده، همگی به نوعی به انرژی و مصرف آن مرتبط بودند،  های جهانی و اجتناب، بصورت بحران 1930



 83 /...  با   ریدپذیتجد یهایصندوق توسعه ملی در انرژ یگذارهیضرورت سرماو همکاران /  ی قدرت طاهر 

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1404تابستان /  71پیاپی /  19 ۀدور

از اصلیشدن کره زمین به امروزه گرم  از  ترین مشکلاتی که زندگی بشر را تهدید میعنوان یکی  کند که ناشی 

ای، دی اکسیدکربن و متان و تأثیر آن روی کاهش محصولات کشاورزی، تغییرات  افزایش غلظت گازهای گلخانه

باران و  هوایی  و  اکسیدآب  از  ناشی  اسیدی  اکسیدهای  و  نیتروژن  احتراق  های  از  غیره، حاصل  و  سولفور  های 

شوند. امروزه انرژی خورشیدی  ها و غیره میها، مردابها، دریاچه های فسیلی که موجب آسیب به جنگلسوخت

تجدیدپذیر، در کشورهای توسعه یافته علاوه بر تأمین بخش قابل توجهی از انرژی ، مشکلاتی عنوان یک از منابع  به

انرژی ایران در منطقهای فسیلی را بر طرف میه ناشی از سوخت  ای واقع شده که با داشتن حدود  کند. کشور 

روز آفتابی ازنظر دریافت انرژی خورشیدی و حداقل تابش چهار کیلووات ساعت بر مترمربع در روز است، در  300

های خورشیدی و بادی به دلایل  میان نقاط مختلف جهان وضعیت مطلوبی از این نظر دارد. لذا استفاده از انرژی

تبدیل سهولت  و  آسان  دسترسی  مانند  و  مختلفی  زیست  محیط  با  سازگاری  الکترونیکی،  انرژی  به  شدن 

وابستگی  انرژی،  بالای مصرف  است. محدودیت منابع فسیلی، رشد  برخوردار  زیادی  از مطلوبیت  تجدیدپذیری، 

های  ریزی برای جایگزین انرژیرت عدم برنامه شوند که در صواقتصاد کشور به درآمدهای حاصل از نفت سبب می

های حاصل از منابع فسیلی، روند توسعه و پیشرفت کشور به طور جدی تحت تأثیر  تجدیدپذیر به جای سوخت 

های پهناور، در صورت تجهیز مساحت بیابانی قرار گیرد. با توجه به جغرافیای طبیعی ایران و وجود برخی دشت 

تواند انرژی مورد نیاز بخشی از منطقه را تأمین کند و  زمینه صدور  های دریافت انرژی تابشی، میخود به سامانه

 گردد. پذیر میانرژی برق به برخی کشورهای همسایه امکان

 

 های تجدیدپذیراهداف بكارگیری انرژی

 نیاز روزافزون به انرژی جهت دستیابی به سطوح بالاتری از توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی؛  (1

تأمین برق ارزان و پاک به ویژه برای مناطق روستایی با رویکرد سکونت در روستاها و جلوگیری از مهاجرت   (2

 به نقاط شهری؛ 

 ای؛  کاهش انتشار گازهای گلخانه  (3

 های فسیلی؛تجدیدپذیر با انرژیهای  جایگزین کردن انرژی  (4

 صادرات برق از طریق شبکه به برخی کشورهای همسایه وفراهم آوردن امکان   (5

 تجدیدپذیر در سبد انرژی. های  افزایش سهم انرژی (6

 

 های تجدیدپذیر در قوانین جمهوری اسلامی ایران جایگاه انرژی 

ریزان، این مهم را در  های تجدیدپذیر، سیاستگذاران و برنامه باتوجه به موقعیت جغرافیایی کشور برای تولید انرژی 

های  های سوم، چهارم، پنجم و ششم توسعه، به انرژی اند بطوری که در برنامه های توسعه کشور جای داده برنامه 

اند. برنامه ششم های تجدیدپذیر تعیین شده تجدیدپذیر پرداخته شده و متولیان امر، برای پیگیری و تولید انرژی 

های تجدیدپذیر  های تجدیدپذیر پرداخته، براساس آن دولت مکلف است سهم نیروگاه ( به انرژی 50توسعه در ماده )

ن  گذاری بخش غیردولتی )داخلی و خارجی( با حداکثر استفاده از ظرفیت داخلی را تا پایا و پاک با اولویت سرمایه
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تجدیدپذیر در دنیا هر    اجرای قانون برنامه به حداقل پنج درصد ظرفیت برق کشور برساند. امروزه استفاده از انرژی 

توان  گذاران بخش غیردولتی به این موضوع، بر توسعه این بخش از انرژی می یابد، با ورود سرمایهروز گسترش می

های تجدیدپذیر در بخش خانگی و بخصوص صنعت، تقاضا برای  امیدوار بود، که همزمان با استفاده بیشتر از انرژی 

های  ( قانون برنامه ششم بر تعیین سهم پنج درصد انرژی 50یابد. علاوه بر تأکید )ماده  های فسیلی کاهش  سوخت 

سی ( قانون اسا138، با استناد به اصل )1395تجدیدپذیر در سبد انرژی کشور تا پایان برنامه، هیأت وزیران در سال  

ها،  های دولتی و نهادهای عمومی غیردولتی، بانک ها و شرکتها، مؤسسه جمهوری اسلامی ایران مقرر شده وزارتخانه

درصد از برق مصرفی   20ها، براساس فهرستی که وزارت نیرو تعیین و منتشر کرده، در دو سال حداقل  شهرداری 

های تجدیدپذیر تأمین کنند. در موادی از قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت  های خود را از انرژی ساختمان 

( اجرایی بند  10های تجدیدپذیر و پاک پرداخته شده، طوری که براساس بند »الف« ماده )نیز به موضوع انرژی 

( قانون تنظیم از مقررات مالی دولت در برنامه چهارم توسعه به منظور ترغیب و تشویق بخش  25»ب« ماده )

زیست  ها با محیط تجدیدپذیر، باتوجه به سازگاری این نیروگاه   های انرژی گذاری در ایجاد نیروگاه ایهخصوصی به سرم 

زیست به ازای هر کیلووات ساعت برق  ها، مبلغ تعیین شده توسط سازمان حفاظت محیط و عدم انتشار آلاینده 

های سالیانه با تأیید سازمان  در بودجه  40404002های مذکور، از محل اعتبار طرح شماره  تولیدی توسط نیروگاه 

( این قانون که مصوب برنامه سوم  62زیست پرداخت خواهد شد. ماده )ریزی کشور توسط محیطمدیریت و برنامه 

گذاری  های فسیلی و تشویق سرمایه توسعه و تنفیذ شده در برنامه چهارم است نیز به منظور عدم مصرف سوخت

ازاء هر کیلووات ساعت برق در ساعات اوج و عادی مبالغی نیز تعیین کرده است.  های تجدیدپذیر، به  در انرژی 

های نو )تجدیدپذیر(،  ( قانون تنظیم بخشی از مقررات دولتی، منظور از انرژی 62براساس دستورالعمل اجرایی ماده )

انرژی  شامل  انرژی هستند که  تجدیدپذیر  بادی، خورشیدی، زمینمنابع  زیستهای  آبی کوچک،  توده  گرمایی، 

شود که مجموع ظرفیت تولید برق  هایی گفته میهای آبی کوچک به نیروگاه باشند. نیروگاه )بیوماس( و دریایی می

 مگاوات یا کمتر باشد.   10ساختگاه آن،  

های نو، ارتقاء توانمندی  ، راهبرد وزارت نیرو در رابطه با انرژی 1404های راهبردی وزارت نیرو در افق  در برنامه

انرژی  اهمیت موضوع  باتوجه به  نو )تجدیدپذیر( بوده است.  انرژی  از  های تجدیدپذیر، در مورخه  در تولید برق 

المللی ، مجلس شورای اسلامی به پیوستن و عضویت دولت جمهوری اسلامی ایران در آژانس بین 29/10/1391

اجازه داده شده که در »آژانس بین انرژی  اساس به دولت  این  بر  و  انرژی های تجدیدپذیر رأی داده  های  المللی 

در   سالیانه  بودجه  قوانین  در  نماید.  اقدام  مربوطه  عضویت  پرداخت حق  به  نسبت  و  یابد  عضویت  تجدیدپذیر« 

( قانون  15های تجدیدپذیر پرداخته شده است، بطوری که در بخشی از تبصره )نوعی به انرژی   های اخیر نیز بهسال 

ای در بند »م« به موضوع با این عنوان که، دولت مجاز است  نیز با عنوان برق و انرژی هسته  1401بودجه سال  

های برق اتمی و تجدیدپذیر، در مقابل برق دریافتی از  نسبت به مشارکت واحدهای صنعتی در تأمین مالی نیروگاه 

ها دریافت ننماید. همانطور که در  ای را برای انتقال برق این نیروگاه ای از کشور، هزینهها، در هر نقطهاین نیروگاه 

های تجدیدپذیر بطور وضوح اشاره شده  های تولیدکننده انرژی قانون بودجه بطور مستقیم به دادن امتیاز به شرکت

های تجدیدپذیر افزایش خواهد یافت و  ها در کشور، تولید انرژی های اینگونه نیروگاه ه فعالیت است، درصورت توسع
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های تجدیدپذیر از نظر  شود. علاوه بر این، پرداختن به تولید انرژی بر سطح رفاه، سلامت و ... جامعه افزوده می

 اقتصادی نیز صرفه قابل توجهی از نظر ایجاد ارزش افزوده و اشتغال خواهد داشت. 

فنی و اقتصادی. آنچه مسلم است به لحاظ    :های نو دو بخش دارداید به این نکته توجه کرد که توسعه انرژی ب

گذاری  شکل اقتصادی است؛ آیا سرمایه مشکل اصلی،  م های نو وجود ندارد. اما  فنی مشکل غیرقابل حلی برای انرژی 

به دلیل نقش حیاتی انرژی در اقتصاد هرکشور، چه تولیدکننده انرژی باشد و   ؟پذیر استامکان های نو،  در انرژی 

اری انرژی و تدوین  ذگسیر رشد و توسعه نیازمند سیاست م  کننده آن، هرکشور برای حرکت صحیح درچه مصرف 

دولت هرکشور برای تعیین الزامات بخش انرژی  سیاست انرژی سندی است که     .های انرژی است مجموعه سیاست 

های  انرژی حاوی دستورات و دلالت  کند. سیاستشده رشد و توسعه اقتصادی تدوین میدر مسیر از پیش تعیین

 .های تولید، توزیع و مصرف انرژی استسیاستی در حوزه 

 

 صندوق توسعه ملی 

های نفتی از فروش نفت و گاز و میعانات گازی و فراورده صندوق توسعه ملی با هدف تبدیل بخشی از عواید ناشی  

های آینده از منابع نفت و گاز و  های زاینده اقتصادی و نیز حفظ سهم نسلهای ماندگار، مولد و سرمایه به ثروت

های متقاضی تسهیلات از  صندوق با هدف تأمین مالی ارزی و ریالی طرحهای نفتی تشکیل شده است.  فرآورده 

های عامل خود  گذاری ریالی و عاملیت ارزی با بانک محل منابع خود هرساله نسبت به انعقاد قراردادهای سپرده

  .های عامل منابع مورد نیاز فعالین اقتصادی در اختیار آنان قرار گیردکند تا از این محل و با واسطه بانکاقدام می

  مجلس  به تصویب  1379قانون برنامه سوم توسعه کشور در سال    60طرح ایجاد حساب ذخیره ارزی در قالب ماده  

  تصویب   به ن وزیرا  هیئت سوی   از  سال،  همان  آبان  در  نیز  آن  اجرایی  نامهآیین  آن،  دنبال  به  و  رسید اسلامی  شورای

مجلس    19/07/1379و    17/01/1379قانون برنامه سوم توسعه کشور )مصوب   60  ماده(  ه)  بند  موجب  به.  رسید

  وزارت و ایران  مرکزی  بانک و ریزیبرنامه   و  مدیریت  سازمان نامه اجرایی این ماده به پیشنهادشورای اسلامی(، آئین 

وزیران رسید  3اکثر ظرف مدت  حد دارایی  و  اقتصادی  امور به تصویب هیئت  قانون،  این  تاریخ تصویب  از    .ماه 

  ریزی اصلاحی قانون برنامه سوم توسعه، هیئتی متشکل از رئیس سازمان مدیریت و برنامه  60ماده بنابر همچنین 

برنامه و بودجه کشور( بانک مرکزی و  )سازمان  اقتصادی و دارایی، رئیس کل  امور  انتخاب  4، وزیر  به    نماینده 

نفر از بین وزیران( به عنوان هیئت امنای حساب ذخیره ارزی، جهت نظارت بر عملکرد    2  حداقل)  جمهوریرئیس

 .نامه و موارد دیگری تشکیل شدصندوق و اتخاذ تصمیم در موارد تعیین شده در این آئین 

 

 مصارف صندوق 

  عمومی   مؤسسات  به   متعلق  اقتصادی   هایبنگاه  و  تعاونی  خصوصی،  هایبخش  به  تسهیلات  اعطای (1

 اقتصادی؛   و  مالی  فنی،  توجیه  دارای  هایگذاری سرمایه  توسعه  و  تولید  برای  غیردولتی

 در  که  ایرانی  تعاونی  و  خصوصی  هایشرکت   به  مهندسی  و  فنی  خدمات  صادرات  تسهیلات  اعطای (2

 )سندیکایی(؛   ایاتحادیه  تسهیلات  با  خود  منابع  طریق  از   شوندمی   برنده  خارجی  هایمناقصه 
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 کشور؛   صادراتی  هدف  بازارهای  در  ایرانی  خدمات  و  کالا  خریدار  هایطرف   به  خرید  تسهیلات  اعطای (3

 خارجی؛   مالی  و  پولی  بازارهای  در  گذاریسرمایه (4

  به   اقتصادی  مناسب  بازدهی  و  رقابتی  شرایط  گرفتن  درنظر  با  خارجی  گذارانسرمایه   به  تسهیلات  اعطای (5

 باشد؛ می   اساسی  قانون  (80)  هشتادم  اصل  رعایت  با  ایران  در  گذاریسرمایه   از  حمایت  و  جلب  منظور

 صندوق   هایهزینه  تأمین (6

ای و بازپرداخت  های سرمایه ای و تملک داراییاستفاده از منابع صندوق برای اعتبارات هزینه  -1تبصره

 های دولت به هر شکل ممنوع است. بدهی

کننده از  گذاران استفاده سرمایهاعطای تسهیلات موضوع این ماده فقط به صورت ارزی است و   -2تبصره 

 این تسهیلات اجازه تبدیل ارز به ریال در بازار داخلی را ندارند. 

 های دولتی و غیردولتی خواهد بود. اعطای کلیه تسهیلات صندوق صرفاً از طریق عاملیت بانک   -3تبصره  

 

 د( سایر مقررات:

  توسط   هابانک   کارشناسی  و  تخصصی  توان  و  کارمزد   نرخ  با  متناسب  رقابتی  شرایط  در  هابانک   عاملیت  سهم (1

   شود؛می  تعیین  عامل

  حساب   به  مرکزی  بانک  توسط  ماهانه  ماده  این  )ح(  بند  (2)  و  (1)   جزء   موضوع  منابع  از  صندوق  سهم (2

 شود؛ می   تسویه  منابع  شدن  قطعی  به  توجه  با  مالی  سال  پایان  در  و  واریز  صندوق

  توسط   متقاضی  اهلیت  و  مالی  اقتصادی،   فنی،  توجیه  تأیید  بدون  صندوق  منابع  محل  از  تسهیلات  پرداخت (3

  های گزارش   ارزیابی  بود.  خواهد  عمومی  اموال  در  غیرقانونی  تصرف  حکم  در  و  است  ممنوع  عامل  بانک

  خطرپذیری،   عامل  لحاظ  با  گذاریسرمایه   هایطرح  بازدهی  کفایت  احراز   و  مالی  و  اقتصادی  فنی،  توجیه

  بانک   عهده  به  نباشد  کمتر  امناء   هیأت  توسط  شده  اعلام  انتظار  مورد  تسهیلات  سود  نرخ  از  که  میزانی  به

 است.   صندوق  به  تسهیلات  سود  و  اصل  بازپرداخت  در  عامل  بانک  تضمین  مثابه  به  و  عامل

گذاری بخش کشاورزی، آب و منابع طبیعی را از طریق بانک  های سرمایه صندوق، منابع مورد نیاز طرح  (4

گذاری بخش کشاورزی به صورت ارزی و با سود انتظاری کمتر  صندوق حمایت از توسعه سرمایهعامل به  

 دهد.گذاران بخش قرار میدر اختیار سرمایه 

  عمومی   نهادهای  و  موسسات  به   هابانک   عاملیت  با  صندوق  منابع  از   یافته  اختصاص  تسهیلات  مجموع (5

 باشد؛   صندوق  منابع  (%20)  درصد  بیست   از  بیش  نباید  حال  هر  در   وابسته  و  تابعه  هایشرکت  و  غیردولتی

شوند که حداقل هشتاد  ها در صورتی غیرعمومی محسوب می . از نظر این ماده مؤسسات و شرکت 1تبصره  

الشرکه آنها مستقیم و یا با واسطه اشخاص حقوقی متعلق به اشخاص حقیقی  ( سهام، یا سهم%80درصد )

المنفعه نظیر  اکثریت مطلق سهام آنها متعلق به مؤسسات عمومی و عام هایی که  باشد. مؤسسات و شرکت 
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ای و بازنشستگی و مؤسسات خیریه عمومی است از نظر این ماده در حکم  های بیمه موقوفات، صندوق 

 های وابسته به نهادهای عمومی غیردولتی هستند.مؤسسات و شرکت 

( اعضاء هیات مدیریه %20های اقتصادی که صرف نظر از نوع مالکیت بیش از بیست درصد ). بنگاه2تبصره  

شوند و پرداخت از منابع  شوند از نظر این ماده دولتی محسوب میآنها توسط مقامات دولتی تعیین می

 صندوق به آنها ممنوع است. 

استان. صندوق موظف است در توزیع منابع بین بخش 3تبصره   اقتصادی و  ای را  ها توازن منطقه های 

 مدنظر قرار دهد. 

 است.   سال  همان  اسفندماه  پایان  تا  سال  هر  ماه   فروردین  اول  از  صندوق  مالی  سال (6

 

 تحلیل ساختاری در آمایش سرزمین

در توسعه پایدار علاوه بر توجه به وضعیت اقتصادی ـ اجتماعی جامعه در زمان حال، رویکرد این نوع از توسعه 

اینکه منابع موجود به صورتی بهینه مورد استفاده قرار گیرند که نیازهای نسل  باشد، یعنی  توجه به آینده جامعه می

حاضر به درستی تأمین در عین حال نیازهای نسل آینده نیز موردتوجه قرار گیرد. بطورکلی براساس توسعه پایدار،  

مندی از مواهب خدادادی را دارند. باتوجه به این موضوع توسعه  همه موجودات بر کره زمین، حق حیات و بهره 

های آینده را در بر آوردن نیازهای  نماید، بدون اینکه توانایی نسلهای کنونی جهان را تأمین میپایدار نیاز نسل 

باشد، بطوری که بر ای برخوردار میهای توسعه پایدار، انرژی از اهمیت ویژه خود به مخاطره افکند. در بین شاخص

های اقتصادی تأثیرگذار  ارزان مورد نظر بوده و این نوع از انرژی بر دیگر بخش   این اساس دسترسی به انرژی پاک و

باشد، بر این اساس متغیرها  و پایداری را بدنبال خواهد داشت. موضوعی مرتبط با توسعه پایدار، آمایش سرزمین می 

های  ها در بخش گیرند، این شاخص ها( مختلف مورد بررسی قرار میهای( فراوانی در رابطه با مناطق )استان )شاخص 

ها شامل پراکنش جمعیت  باشند. در بخش اکولوژیکی شاخص اکولوژیکی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و کالبدی می

های پویا،  ها، استفاده از سیستمبرداری از منابع باتوجه به قابلیتدر سازمان فضایی، فراهم کردن امکانات برای بهره 

ت از تنوع زیستی، استفاده از یک نظام مدیریت تولید اکولوژیکی )کشاورزی ارگانیک(،  پایدار اکولوژیکی و حمای

ریزی  های اقتصادی، استفاده از منابع طبیعی تجدید شونده، استفاده از یک برنامهزیست در فعالیتلزوم حفظ محیط

برداری از معادن، دسترسی برابر در استفاده  متعادل کاربری اراضی، ایجاد فرصت برابر برای تمامی مناطق در بهره 

اثرات منفی انسان بر محیط میاز منابع طبیعی و آموزش روش  شود،  باشند. همانطور که توجه می های کاهش 

های نو و تجدیدپذیر  باشند. انرژی های بخش اکولوژیکی بطور مستقیم و غیرمستقیم به انرژی مرتبط میشاخص 

 (. 1396های آمایش سرزمین را تضمین کنند )میرنجف موسوی و دیگران،خش توانند پایداری این بخش و سایر بمی

 

 های تجدیدپذیرآمایش سرزمین و انرژی

پایدار می مفهوم توسعه  روایت تحقق  به  و آمایش سرزمین  اجتماعی  بیشتر  اثربخشی  برای  تواند فضای توسعه 

زیست داشته و  همچنین افزایش بازدهی اقتصادی را به دنبال داشته باشد، از طرفی کمترین پیامد منفی محیط
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های آینده در نظر داشته باشد. برای تحقق دستاوردهای آمایش سرزمین، مانند  داشت منابع را برای نسل سطح نگه 

گیری به طور چشمگیری ارتقاء یابد، در رابطه با نقش  هر برنامه توسعه دیگر، بایستی نقش مردم در نظام تصمیم 

پذیری باید در  سالاری، قانون مداری، شفافیت، کارایی، اثربخشی، پاسخگویی و مسئولیت مردم، مواردی چون مردم

گیری لحاظ شوند. باتوجه به اهمیت موضوع آمایش سرزمین در  ریزی و تصمیمسطوح خرد و کلان در نظام برنامه 

برنامه  برنامه 32ریزی کشور، ماده )نظام  از احکام دائمی  این مهم    10/11/1395های توسعه کشور مصوب  (  به 

اجرای آن، شورای عالی پرداخته است، ط  بر  وری که به منظور استقرار نظام راهبری توسعه سرزمین و نظارت 

 آمایش سرزمین با مسئولیت رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور و با وظایف زیر تشکیل شده است: 

 بررسی و نظارت بر اجرای نظام راهبری توسعه سرزمین و تنظیم روابط ارکان و اجزای آن؛  (1

های توسعه سرزمین در سطوح ملی،  ها و طرح بررسی، تصویب، هماهنگی و نظارت مستمر بر تهیه برنامه  (2

 ای و استانی؛ منطقه 

 ای و استانی و های اجرایی آمایش سرزمین و اسناد آمایش ملی، منطقه بررسی برنامه  (3

ای و استانی و ارزیابی عملکرد  سرزمین در سطوح ملی، منطقه نظارت بر اجرای اصول و ضوابط ملی آمایش   (4

 های اجرایی ذیربط.دستگاه 

داند که با تکیه بر جامعه بالنده، تمدن دیرین، فرهنگ اسلامی ، ایران را سرزمینی می1424آمایش سرزمین در افق  

ایرانی فاخر، انسجام ملی، هم انسانی و سرزمینی خدا دادی، جوشش نوایی خرد، فرهنگـ  های  ها، استعدادهای 

کند. بر این اساس  نوآوری فناورانه، رهنمودهای بارز تحقق الگوی اسلامی ـ ایرانی پیشرفت را به جهان عرضه می

 به دستاوردهای زیر نائل خواهد آمد: 

های تعامل پویایی با  الملل، حلقه های ارتباطی بین اقتصاد متنوع و موقعیت مفصلی ایران در شبکه جریان  (1

 کند.جهان ساخته و در اقتصاد منطقه و جهان، ارزش آفرینی می

 عدالت اجتماعی، رفاه و کیفیت زندگی شایسته برای ساکنان همه مناطق فراهم آمده است.  (2

و دوام زیست (3 پویایی  ایرانیان،  و  است  برقرار  انرژی  و  غذا، آب  امنیت  متعدد  بوم همبست  و  های متنوع 

 دارند. زیست پاس می سرزمین را با حفاظت از منابع طبیعی و محیط

 ای، متعادل و هم پیوند برقرار است. نظام اسکان و فعالیت شبکه  (4

ایران، با تکیه بر گردشگری اجتماع محور، فرهنگ مبنا و حفاظت از میراث فرهنگی و طبیعی، گردشگران   (5

 کند. جهان را به خود جذب می

برخوردار از قدرت دفاع عامل و غیرعامل، نقشی فعال در امنیت هم کشوری با امنیت بالنده، مردم محور و   (6

 کند.الملل ایفاد می پیوند منطقه و بین 

 گرا استقرار یافته است. گرا، عدالت محور و مردم نظام حکمروایی سرزمینی توسعه  (7

برنامه  تدوین  دیدگاه  از  بهره آمایش سرزمین  ترتیبات  مهندسی  نوعی  از ظرفیت ها،  بهینه  و  وری  اجتماعی  های 

نماید، به عبارت  های اقتصادی ـ اجتماعی را در پهنه سرزمین رصد میباشد، طوری که کلیه فعالیتطبیعی می

ای و استانی را به خوبی موردنظر دارد و  دیگر آمایش سرزمین به عنوان یک برنامه بلندمدت، توسعه ملی، منطقه 
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باشد. از آنجا که موضوع آمایش سرزمین نحوه استقرار  های توسعه می گیری ترین جهت دربر گیرنده تدوین اصلی

یابی و استقرار  باشد، برای نظم بخشیدن فضایی به نحوه مکان های اقتصادی در پهنه سرزمین می بهینه فعالیت 

ریزی فضایی باشیم، کاربرد برنامه ریزی فضایی میهای اقتصادی ـ اجتماعی در پهنه سرزمین نیازمند برنامه فعالیت

باشند.  های عمومی است که موجب ناپایداری می در کاهش و از بین بردن تضادهای آشکار موجود در سیاست 

های انسانی در سراسر سرزمین  های فیزیکی، انسان ساخت و همچنین فعالیت بنابراین توسعه فضایی به توزیع پدیده 

های مختلف  ریزی فضایی، بر مبنای مقیاس و تأکید بر قابلیت طورکلی آمایش سرزمین و برنامه  تأکید دارد. به

های اقتصادی  گیرد. باتوجه به آنکه هدف از انجام فعالیت های فضایی از جوامع محلی تا سطح محلی را دربر می نظام 

باشد، بنابراین رعایت اصول آمایش سرزمین در این راستا،  به صورت کارا و بهینه، دستیابی به توسعه پایدار می 

باشد، که  ریزی می بسیار مفید خواهد بود. امروزه توسعه پایدار و پایداری سرزمین از مباحث اصلی توسعه و برنامه 

های اصولی توسعه پایدار در موارد زیر جهت آمایش سرزمین  برآیند فرضیات مختلف توسعه است، بطورکلی سیاست 

 عبارتند از: 

 به حداقل رساندن مصرف منابع طبیعی تجدیدناپذیر؛  •

 پایدار ساختن مصرف منابع طبیعی تجدیدپذیر؛  •

 ها در میزان ظرفیت جذب محلی و جهانی؛ نگه داشتن حد تولید ضایعات و آلودگی •

 تأمین نیازهای پایه انسانی و اجتماعی و •

های آینده، در مصرف منابع طبیعی تجدیدناپذیر و نگهداری بیش از پیش از محیط زیست توجه به نسل •

 (. 1394زاده و دیگران،  با رویکرد توسعه پایدار )ابراهیم 

 

 های كشورمحاسبه شاخص توان انرژی )بادی و خورشیدی( در استان 

های کشور و اینکه برای ارزیابی و آوری اطلاعات بیست ساله  تابش خورشید و وزش باد در استان باتوجه به جمع 

باید شاخص مناسب در این زمینه تعریف کرد  های کشور مقایسه پتانسیل انرژی خورشیدی و وزش باد در استان 

های کشور محاسبه شده، سپس با  ها را مقایسه کرد. ابتدا میانگین کلی و فصلی وزش باد در استان تا بتوان استان 

 استفاده از فرمول: 

𝐼𝑛𝑑𝑒𝑥(𝑥𝑖) =
𝑋𝑖

𝑀𝑎𝑥
× 100 

𝑖 = 1,2, . . . ,31 
 

ها شده است، بطوری که براساس این شاخص استانی که  اقدام به محاسبه شاخص انرژی خورشیدی و بادی استان 

های چهارگانه یا کل سال، بیشترین مقدار وزش داشته است، مقدار شاخص برای  ها در فصلنسبت به سایر استان 

ام است. در این مطالعه تابش خورشید و سرعت وزش باد در   iمقدار میانگین استان  iXخواهد بود.  100آن عدد 

های کشور  آوری شده است، برای ساختن شاخص میانگین، دوره بیست ساله برای استان ساله جمع   20یک دوره  

ها محاسبه که در  محاسبه شده و براساس میانگین محاسبه شده شاخص تابش خورشید و وزش باد برای استان 
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بخش قبلی چگونگی محاسبه شاخص بیان گردیده است. نکته قابل توجه اینکه تابش خورشید و سرعت وزش باد  

های کشور باتوجه به موقعیت جغرافیایی آنها متفاوت است، در تعریف شاخص انرژی بادی گفته شده،  در استان 

های آماری استفاده شده است، همچنین قبل از محاسبه شاخص انرژی،  برای محاسبه شاخص انرژی بادی از روش 

های چگالی توان باد از جدول مربوطه که توسط گروه انرژی  ها در طبقات مختلف کلاس برای قرار گرفتن استان 

استفاده گردیده است. بطوری که می  (DOE)آمریکا    ، از  درست شده  احتمالی قرار گرفتن هرکدام  توان توزیع 

 کرد.  ها در طبقات موردنظر استفادهاستان 

 

 متر 50بندی چگالی توان باد در ارتفاع طبقه -1 جدول

 سرعت )متر بر ثانیه(  رتبه
 چگالی توان بادی 

 )وات بر مترمربع( 
 كلاس توان بادی 

 1 200 6/5 ضعیف 

 2 300 4/6 ناچیز 

 3 400 7 متوسط 

 4 500 5/7 خوب 

 5 600 8 عالی 

 6 800 8/8 چشم گیر 

 7 2000 9/11 خیلی چشم گیر 

 منبع: گروه انرژی آمریکا 

   

 خورشیدی و بادی در ایران انرژی 

 الف( انرژی خورشیدی 

روز آفتابی ازنظر دریافت انرژی خورشیدی و حداقل  300ای واقع شده که با داشتن حدود  کشور ایران در منطقه

تابش چهار کیلووات ساعت بر مترمربع در روز، در میان  نقاط مختلف جهان وضعیت مطلوبی از این نظر دارد، لذا  

شدن به انرژی  های خورشیدی و بادی به دلایل مختلفی مانند دسترسی آسان و سهولت تبدیل استفاده از انرژی

و   زیست  محیط  با  سازگاری  منابع  الکترونیکی،  محدودیت  برخوردارهستند،   زیادی  مطلوبیت  از  تجدیدپذیری، 

شوند که در صورت  فسیلی، رشد بالای مصرف انرژی، وابستگی اقتصاد کشور به درآمدهای حاصل از نفت سبب می

های حاصل از منابع فسیلی، روند توسعه و  تجدیدپذیر به جای سوخت های  زین انرژی ریزی برای جایگعدم برنامه 

های  پیشترفت کشور به طور جدی تحت تأثیر قرار گیرد.  با توجه  به جغرافیای طبیعی  ایران و وجود برخی دشت 

تواند انرژی مورد نیاز بخشی های دریافت انرژی تابشی، میپهناور، در صورت تجهیز مساحت بیابانی خود به سامانه

(.  www.shana.irگردد )پذیر می از منطقه را تأمین کند و بستر صدور انرژی برق به برخی کشورهای همسایه امکان 

ی در انرژی های تجدید  گذار سرمایهبا توجه به به فراوانی تعداد روزهای آفتابی در ایران، این موضوع می تواند بستر  

  همچنین رفع تواند زمینه ساز تحولی بنیادی در اقتصاد انرژی کشور و  میپذیر را فراهم آورد، گسترش این صنعت  

http://www.shana.ir/
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قابل  های  تجدیدپذیر در ایران باید تاکنون پیشرفت   هایبالای انرژی  پتانسیل   با  .شهرهای ایران باشد کلانآلودگی از  

های  در اجرای برنامه  اماهای توسعه به این امر توجه شده، بطوریکه در برنامه  افتاد.اتفاق می در این حوزه  توجهی  

های مذکور  اند، برای انجام این مهم باید بخشدستیابی به اهداف برنامه وجود داشتهموانع متعددی برای  توسعه  

های خورشیدی و سایر اشکال  اندازی نیروگاههای بعدی توسعه و راهشناسی شده و برای رفع موانع در برنامهآسیب

تر نقاط کشور  های تجدیدپذیر اقدام لازم بعمل آید. با توجه به پهناور بودن سرزمین ایران و برخورداری بیشانرژی

تجدیدپذیر، توسعه این صنعت با رویکرد آمایش سرزمین،  های خورشیدی، بادی و دیگر اشکالات انرژی  از انرژی

های مربوطه داشته باشد، استقرار نیروگاه  های محل استقرار نیروگاهتواند دستاوردهای قابل توجهی برای استانمی

ها  های شرقی و جنوب شرقی کشور، علاوه بر دستاوردهای اقتصادی برای آن استان های تجدیدپذیر در استانانرژی

یافته هستند، برای صدور برق به کشورهای همسایه، ارز قابل توجهی بدست  های کمترتوسعهکه اکثرا از استان

انرژی شناخته شده شامل سوختخواهد آمد. منبع تمام شکل  های فسیلی ذخیره شده در زمین،  های مختلف 

رژی خورشیدی در موارد مختلفی چون تولید  باشد، استفاده از انهای بادی، امواج دریاها و ... از خورشید می انرژی 

 (. 2گیرد جدول)انرژی الکتریسیته، استفاده دینامیکی، ایجاد گرمایش و ... انجام می 

 

 

 
 های پژوهشگر منبع: یافته

 

های موجود  های تجدیدپذیر، انرژی خورشیدی منحصر به فردترین انواع آنها و منبع تمام انرژی باتوجه به انواع انرژی 

روز(.    300باشد. ایران روی کمربند خورشیدی جهان قرار دارد، تعداد روزهای آفتابی آن قابل توجه است ) زمین می در  
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موقعیت جغرافیایی ایران و پراکندگی نقاط شهری و روستایی در کشور، استفاده از انرژی خورشیدی یکی از بهترین  

باشد. باتوجه به استانداردهای  رسانی و تولید انرژی بخصوص در مناطق روستایی و نقاط دور از دسترس می های برق راه 

وات / ساعت( باشد،    3500کیلووات ساعت در مترمربع )   3/ 5جهانی اگر میانگین انرژی تابشی خورشید در روز بالاتر از  

های انرژی خورشیدی نظیر کلکتورهای خورشیدی یا سیستم فنوولتائیک بسیار اقتصادی و مقرون به  استفاده از مدل 

های کشور  های های تابشی مراکز استان (. باتوجه به در دسترس بودن  داده https://mechanic.uk.ac.irصرفه است ) 

توان طیف برخورداری  (، می 5در بیست سال  و از طرفی میانگین این سری زمانی محاسبه شده است )جدول شماره  

 ها از انرژی تابشی خورشید به صورت منظم، از بیشترین تا کمترین تشکیل داد.استان 
 

 كیلووات ساعت بر مترمربع  1379-98میانگین تابش خورشیدی در استان های كشور در دوره زمانی  -2جدول  

 شاخص  میانگین  استان  ردیف 

 100 4.90 یزد  1

 99.39 4.87 زاهدان  2

 99.18 4.86 شیراز  3

 98.98 4.85 بیرجند  4

 98.37 4.82 اصفهان  5

 97.76 4.79 کرمان  6

 94.49 4.63 شهرکرد 7

 93.27 4.57 یاسوج  8

 92.65 4.54 اهواز  9

 92.04 4.51 بوشهر  10

 92.04 4.51 بندرعباس  11

 92.04 4.51 قم 12

 91.63 4.49 سمنان  13

 90.61 4.44 همدان  14

 90.41 4.43 ایلام  15

 89.39 4.38 آبادخرم 16

 88.57 4.34 سنندج 17

 87.76 4.30 مشهد  18

 87.76 4.30 اراک  19

 87.55 4.29 قزوین  20

 87.55 4.29 تهران  21

 86.33 4.23 کرج  22

 85.51 4.19 ارومیه  23

https://mechanic.uk.ac.ir/
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 85.31 4.18 تبریز 24

 85.10 4.17 زنجان  25

 84.90 4.16 بجنورد  26

 84.90 4.16 کرمانشاه  27

 76.33 3.74 اردبیل  28

 67.96 3.33 رشت  29

 67.55 3.31 گرگان  30

 63.47 3.11 ساری  31

 پژوهشگر  یافته های   _ 1397-98ماخذ: سالنامه های آماری کشور 

 

 1390ـ   98های های برق بادی در كشور طی سالب( انرژی بادی: تولید برق نیروگاه

های بادی، از سال  ، فعالیت در زمینه تولید برق بادی و استقرار نیروگاه 1398براساس ترازنامه انرژی کشور در سال  

-های گیلان، قزوین، خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان، فارس، خوزستان و اصفهان به بهرهدر استان   1390

های دولتی و خصوصی های فوق در زمینه تولید انرژی بادی در بخش، فعالیت 1390اند، در سال  رداری رسیده ب

توربین و تولید ناویژه   168ها کیلووات ساعت، کل توربین 98210، 1390انجام شده، کل ظرفیت اسمی در سال 

های قبلی اضافه شد،  که استان اردبیل نیز به استان  1395گیگاوات ساعت بوده، بر همین اساس در سال    217برق  

گیگاوات    4/250توربین و تولید ناویژه برق    239ها  کیلووات ساعت، تعداد کل توربین   191060کل ظرفیت اسمی  

های بادی افزایش یافته و مناطق بیشتری  ، فعالیت در زمینه تولید برق از نیروگاه 1398ساعت بوده است. در سال  

های مذکور را دربر گرفته است، بطوری که در مناطق منجیل )استان گیلان(، سیاهپوش، کهک و آرین  از استان 

ابن علی، سراب، آق کند )آذربایجان شرقی(،    آباد )استان قزوین(، خواف و بینالود )خراسان جنوبی(، سهند، عون مه

لوتک )سیستان و بلوچستان(، بابا کوهی )فارس(، ماهشهر )خوزستان(، سرعین و نیر )اردبیل( و صفه )اصفهان(  

 ی انجام گرفته است. های باد تولید برق از نیروگاه 

همانطور که در تعریف شاخص تابش خورشید و سرعت وزش باد گفته شد، شاخص سرعت وزش باد استان  

های کشور در جدول شماره سه نشان داده شده است،براین اساس مقدار شاخص در استان های اردبیل، سیستان  

عبارت دیگر درصورت تهیه  و بلوچستان، قم و همدان نسبت به سایر استان از مقدار بالاتری برخوردار بوده، به  

زمین مورد نیاز، راه اندازی مزارع بادی در این استان ها اقتصادی می باشد. از طرفی مقدار شاخص در استان های  

 فارس، هرمزگان، مازندران و گیلان نسبت به سایر استان ها کمترین بوده است. 
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 های پژوهشگر منبع: یافته

 
 )متر بر ثانیه( 1379-98میانگین بیشینه وزش باد در مراكز استان های كشور در دوره زمانی  -3جدول

 شاخص  میانگین  استان  ردیف 

 100 9.12 اردبیل  1

 95.61 8.72 زاهدان  2

 89.91 8.20 قم 3

 88.27 8.05 همدان  4

 87.28 7.96 تبریز 5

 86.95 7.93 یزد  6

 86.40 7.88 کرمان  7

 84.76 7.73 تهران  8

 83.99 7.66 بوشهر  9

 83.55 7.62 شهرکرد 10

 82.68 7.54 اراک  11

 80.26 7.32 کرج  12

 79.50 7.25 بیرجند  13

 77.52 7.07 قزوین  14

 77.08 7.03 گرگان  15

 76.86 7.01 زنجان  16
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 شاخص  میانگین  استان  ردیف 

 75.99 6.93 ایلام  17

 75.00 6.84 اصفهان  18

 75.00 6.84 کرمانشاه  19

 71.93 6.56 بجنورد  20

 70.94 6.47 سنندج 21

 70.72 6.45 سمنان  22

 68.75 6.27 خرم آباد  23

 67.11 6.12 مشهد  24

 66.67 6.08 یاسوج  25

 66.56 6.07 اهواز  26

 66.12 6.03 ارومیه  27

 65.35 5.96 شیراز  28

 62.72 5.72 بندرعباس  29

 61.95 5.65 ساری  30

 58.99 5.38 رشت  31

 پژوهشگر  یافته های   _ 1397-98ماخذ: سالنامه های آماری کشور 

 

 گیری و پیشنهادات نتیجه

های انرژی خورشیدی بر اساس شاخص تابش مرتب شده  های کشور برای استقرار و ایجاد نیروگاه از آنجا که استان 

تدوین   درحال  کشور  فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی،  توسعه  هفتم  برنامه  انرژی  میو  اهمیت  به  باتوجه  باشد، 

می  استان خورشیدی  سال توان  طول  در  خورشیدی  انرژی  از  برخورداری  برحسب  به  را  به  ها  هفتم  برنامه  های 

های خورشیدی مجهز کرد. بر این اساس باتوجه به شاخص برخورداری انرژی تابشی که مهمترین عامل در  نیروگاه 

می  نیروگاه  استان تأسیس  و  باشد،  کرمان  اصفهان،  جنوبی،  خراسان  فارس،  بلوچستان،  و  سیستان  یزد،  های 

های کهگیلویه و بویراحمد، خوزستان، بوشهر، قم، هرمزگان، سمنان و  چهارمحال و بختیاری در سال اول استان 

های لرستان، همدان، کردستان، خراسان رضوی، قزوین، تهران و مرکزی در سال سوم،  ایلام در سال دوم، استان 

های آذربایجان شرقی،  های البرز، آذربایجان غربی، زنجان، خراسان شمالی و کرمانشاه سال چهارم، استان استان 

گردند. باتوجه  های خورشیدی پیشنهاد میاندازی نیروگاه اردبیل، گلستان، مازندران و گیلان در سال پنجم جهت راه 

ها  اندازی نیروگاه های فوق باید تدبیری اندیشیده شود که مشارکت بخش خصوصی در راه اندازی نیروگاه به هزینه راه

و تولید برق، جلب گردد، بطوری که این بخش از اقتصاد انرژی در اختیار بخش خصوصی قرار گیرد. صندوق توسعه  

ه  های انرژی تجدیدپذیر را پشتیبانی نماید. گرچاندازی نیروگاهملی نیز از نظر مالی فعالان بخش خصوصی در راه

گذاری مقایسه دو روش  های فسیلی فراوان است، اما از نظر قیمت های خورشیدی نسبت به سوخت مزایای نیروگاه 
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نیروگاه  برق )خورشیدی و فسیلی( کاملاً محسوس است. سوخت  انرژی خورشیدی مجانی می تولید  باشد،  های 

توان گفت وجود ندارد،  ای می ها بسیار کمتر و تغییرات قیمتی تا اندازه بنابراین تغییرات قیمت برق در این نیروگاه 

های  توان قیمت برق مصرفی را برای مدت طولانی ثابت نگه داشت. باتوجه به آنکه سوخت نیروگاه بنابراین می

باشد، قیمت برق تولیدی تابع قیمت نفت بوده و تغییرات آن بسیار زیاد و متاثر  فسیلی از نفت و مشتقات آن می

های تجدیدپذیر، گفته شد،  از اتفاقات بین المللی است، بنابراین آنچه در رابطه با قیمت برق تولید شده از نیروگاه 

نیروگاه توجیه استهلاک زیاد، دارای عمر طولانی پذیر است. همچنین  های خورشیدی به دلایل فنی و نداشتن 

 (. 1399سال محاسبه شده است )فروزان،  30تا  15های فسیلی  باشند، درحالی که عمر نیروگاه می

های سرعت  های کشور رتبه اول دارد، بنابراین شاخص استان اردبیل از نظر شاخص انرژی بادی در بین استان 

های اردیبهشت، خرداد، مهر و آذر  برابر با  وزش باد در این استان، از نظر کمترین مقدار سرعت وزش باد در ماه 

متر بر ثانیه(،    36متر بر ثانیه(، دی )  37های اسفند ) متر بر ثانیه بوده است، بیشترین مقدار وزش باد نیز در ماه   10

متر بر ثانیه( بوده است. همانطور که پیداست، ماه آغازین سال )فروردین(    27متر بر ثانیه( و بهمن )   28فروردین )

سرعت    های پایانی )اسفند، دی و بهمن( باد بیشترین سرعت وزش باد در استان را داشته است. از نظر میانگینو ماه 

های سال از سرعت  های اسفند، فروردین، دی و بهمن نیز نسبت به سایر ماه وزش باد در طول دوره مورد بررسی ماه

اند. نکته قابل توجه اینکه در فصل زمستان که برای تأمین گرما و حرارت در بخش  وزش باد بیشتری برخوردار بوده 

های سردسیر کشور  خانگی نیاز بیشتری به تأمین کننده گرما وجود دارد، از طرفی استان اردبیل یکی از استان 

پذیر است. محاسبات مربوط به  های بادی امکاناست، بنابراین تأمین بخش قابل توجهی از انرژی استان از نیروگاه 

  های آبان، شهریور دهد که کمترین مقدار سرعت وزش باد در ماههای انرژی بادی در مرکز زاهدان نشان میشاخص 

های فروردین،  های سال به ویژه ماه و مهر )فصل پاییز( بوده است، از طرفی مقدار سرعت وزش باد در سایر ماه 

گیری شده در مرکز  باشند. ازنظر میانگین سرعت وزش باد اندازه اسفند، بهمن و خرداد از میزان بالایی برخوردار می 

های بهار و زمستان از میزان بالایی برخوردار است. از نظر تاریخی و جغرافیایی،  زاهدان، سرعت وزش باد در فصل

بادهای صد و بیست روزه سیستان، برای مدتی از سال حاکمیت دارند. وزش این بادها با سرعت زیاد در استان،  

ر  یافته کشوهای کمترتوسعهآورند. از آنجا که سیستان و بلوچستان از استان هایی نیز به بار میبرخی مواقع خسارت 

های بادی در این استان و تولید برق، علاوه بر دستاوردهای اقتصادی برای استان، در اندازی نیروگاه باشد، با راه می

های مؤثر غلبه بر دور باطل  توان اقدام نمود، یکی از راه زمینه صادرات برق به کشورهای همسایه شرقی نیز می

 باشد. های انرژی بادی می اندازی نیروگاه نیافتگی در استان، راه توسعه

کشور ایران باتوجه به موقعیت جغرافیایی آن، دارای پتانسیل قابل توجهی در زمینه تولید انرژی بادی است،  

های کشور، میانگین آنها و شاخص انرژی بادی که براساس آنها  ساله وزش باد در استان   20های  بطوری که داده 

های غربی و  دهند، تنوع آب و هوایی زیاد و در مسیر جریانساخته شده است، این موضوع را به خوبی نشان می 

باشد، تنوع توپوگرافی و به تبع  شمال غربی قرار گرفتن، از جمله مزایایی است که کشور ایران از آن برخوردار می 

های  آن ایجاد مراکز فشار حرارتی محلی سبب شده است که در برخی نقاط کشور، در طول سال بادهایی به شدت
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مختلف بوزد، شدت وزش باد در بیشتر مناطق از یک دوام قابل توجهی برخوردار است که از آن در تولید انرژی  

 (.1391توان استفاده کرد )جنتی،  بادی به خوبی می
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Abstract 
Energy is the basis of economic, social and cultural development of a country; Energy policies in a 

country are very vital and decisive; Because it not only affects the development of a country, but also 

affects all economic activities. Considering the large investments and time required for energy 

expansion projects in the country, correct and scientific decisions will bring progress and prosperity to 

the society. A good forecast of demand is considered a basic precondition for the effective development 

of energy policies because it can reduce the possibility of errors in planning in the field of energy. 

Accurate prediction of energy consumption is a very important issue. 

Also, energy consumption in the world is increasing due to population growth, improvement of living 

standards, emphasis on the industrialization of developing countries and the need to maintain a positive 

economic growth rate. Due to this fact, an accurate forecasting method is very important for energy 

production and distribution investment. Energy consumption in Iran has also increased in the last few 

decades due to the ever-increasing population growth and economic development. Considering the 

importance and role of energy in the economic, social and cultural development of the country, the need 

to deal with new energies is very clear, so that it can be said that, in addition to the finiteness of fossil 

fuel sources and their irreparable losses on nature and life Humans, new (renewable) energies are at the 

opposite point of fossil fuels and have complete compatibility with the environment, and from the 

economic point of view, they have relative price stability. 

Keywords: planning, development, investment, industrial activities, energy policies, nature, renewable 

energies 
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